
                
RECTORADO

RESOLUCIÓN Nº 

NEUQUÉN, 

VISTO, la Nota presentada por el Consejero Superior Estudiantil Ángel
Tobias Cejas al Consejo Superior de la Universidad Nacional del Comahue; y,

CONSIDERANDO:

Que mediante la Nota citada se solicitó al Consejo Superior la prórroga
de la Ordenanza N° 1014/2022, para las elecciones 2023 que se llevarán adelante para renovar
cargos de Consejeros Directivos y Superiores dentro del claustro estudiantil;

Que por la Ordenanza N° 1014/2022 del Consejo Superior, se exime al
claustro  estudiantil  de  modo  excepcional  y  sólo  para  el  proceso  eleccionario  2022,  de  los
requisitos  establecidos  en  el  Artículo  34  del  Reglamento  General  de  Elecciones  de  la
Universidad Nacional del Comahue – Ordenanza N° 1386/13;

Que habiéndose aprobado sobre tablas la prórroga de la Ordenanza N°
1014/2022, en la sesión ordinaria del Consejo Superior del 19 de abril de 2023, se hace necesario
modificar algunas fechas del calendario electoral del año 2023;

Que el Calendario Electoral para el año 2023 fue aprobado mediante la
Ordenanza N° 0178/2023 del Consejo Superior;

Que el  Consejo Superior en sesión ordinaria  del 19 de abril  de 2023,
facultó a la Rectora a modificar el calendario electoral 2023, con las fechas propuestas durante la
sesión; 

Por ello:

LA RECTORA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL COMAHUE

AD REFERÉNDUM DEL CONSEJO SUPERIOR

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1º: MODIFICAR, ad  referéndum  del  Consejo  Superior, el Calendario Electoral
para el año 2023, de acuerdo a las fechas propuestas durante la sesión ordinaria

del Consejo Superior del 19 de abril de 2023, de acuerdo al Anexo Único adjunto a la presente.

ARTÍCULO 2º: COMUNICAR a todas las Unidades Académicas de lo resuelto en la presente.

ARTÍCULO 3º: REGÍSTRESE, comuníquese y archívese.



                
RECTORADO

RESOLUCIÓN Nº 

ANEXO ÚNICO

CALENDARIO ELECTORAL AÑO 2023

Presentación Padrones ante la Junta Electoral 24 de abril de 2023

Exhibición de padrones 25 de abril de 2023
(on line)

Impugnación de padrones 26 al 28 de abril de 2023
(hasta 20:00 hs.)

Oficialización de padrones 03 de mayo de 2023
(Estudiantes)

Presentación de listas de candidatos/as 08 de mayo de 2023 
(Consejeros/as Directivos, Consejeros/as (hasta 20:00 hs.)
Superiores)

Exhibición listas de candidatos/as 09 al 12 de mayo de 2023 y
(4 días hábiles)

Impugnación listas de candidatos/as 15 y 16 de mayo de 2023
(hasta 20:00 hs.)
(2 días hábiles)

Oficialización listas de candidatos/as 18 de mayo de 2023

Acto electoral (estudiantes para aquellas unidades 03 de junio de 2023
académicas que tengan sistema semipresencial) (de 10:00 hs. hasta 16:00 hs.)

Acto electoral (estudiantes) 05 de junio de 2023 y
06 de junio de 2023
(de 10:00 hs. hasta 20:00 hs.)

Escrutinio provisorio (para todas las unidades 06 de junio de 2023
académicas) (a partir de las 20:00 hs.)

Escrutinio definitivo 09 de junio de 2023
(a partir de las 10:00 hs.)

Proclamación de Consejeros/as Directivos, 15 de junio de 2023
Consejeros/as Superiores (a partir de las 09:00 hs.)


	Text2: 24 ABR 2023
	Text1: 0314
		2023-04-24T11:40:01-0300
	GENTILE Maria Beatriz




